Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

Requerimento /2017

Requerimento à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubem Júnior,

a Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Secretário de

Educação Srº Rubenildo Ferreira de Melo, a fim de que possa ser construída uma

Creche, no Bairro Jardim Panorama.

JUSTIFICATIVA

        O Bairro Jardim Panorama é um dos bairros  de Caruaru que vem tendo um

acelerado crescimento e ainda não possui Creche.

        Dessa forma, faz-se necessário a implantação de uma Creche nesta localidade,

proporcionando assim, um maior bem-estar para a criança e a própria mãe, vez que

esta poderá sair para trabalhar tranquila, sabendo que seu filho está sendo bem

cuidado e protegido, gerando uma maior comodidade e segurança para a criança,

assim como uma maior qualidade de vida a população beneficiária.

        Ressalte-se que muitas mães tem que se deslocar para bairros vizinhos, os

quais possuem creche, para deixarem seus filhos, onerando o orçamento familiar

que já é tão comprometido.

       Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

       Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-10-26T11:22:53-0200
	Vereador Sérgio Siqueira